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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá hodnocením spokojenosti zájemců a pak i klientů o projekt

„Finanční gramotnost ve školách Zlínského kraje“, který je realizovaný na Obchodní

akademii Tomáše Bati a Vyšší odborné škole ekonomické Zlín pod registračním číslem

CZ.1.07/1.3.09/01.0018. v období 1.2.2009 – 31.12.2009.

V teoretické části jsou zpracovány poznatky z odborné literatury a internetu, které se týkají

marketingového průzkumu, hodnocení spokojenosti a projektové činnosti. V praktické

části práce je vyhodnocení provedených analýz spokojenosti. Jedna z kapitol

charakterizuje Obchodní akademii a Vyšší odbornou školu ekonomickou Zlín a její

projektovou činnost. Praktická část popisuje projekt „Finanční gramotnost ve školách

Zlínského kraje“ a jeho realizaci.

Výsledkem práce je zhodnocení výsledků analýz, jejich závěry a doporučení. Tato

doporučení budou využita pro další pokračování projektu a pro projektovou činnost

na Obchodní akademii Tomáše Bati a Vyšší odborné škole ekonomické Zlín.

Klíčová slova: projekt, vzdělávání, marketingový výzkum, dotazníkové šetření, publicita,

Evropský sociální fond, Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost.

ABSTRACT

The Bachelor thesis deals with evaluation of satisfaction of applicants and then clients of

project „Finance literacy in Zlin´s region schools“, which is realized at The Thomas Baťa

Business Academy and the Higher Professional School of Business in Zlín in the period 1.

2. 2009 - 31. 12. 2010 under the registration number CZ.1.07/1.3.09/01.0018.

In the theoretical part, there is processing of knowledge from specialized literature and the

internet, which relates to marketing research, the evaluation of satisfaction and project

activity. In the practical part, there is evaluation of realized analysis of satisfaction. One of

the chapters characterizes Thomas Baťa Business Academy and Higher Professional

School of Business and its project activities. Analytical part describes the project „Finance

literacy in Zlin´s region schools“ and its realization.

The result of this Bachelor thesis is the evaluation of the results of the analysis, their

outputs and recommendations. These recommendations will be used for the continuation of

the project and for the next project activity at Thomas Baťa Business Academy and the

Higher Professional School of Business.

Keywords: project, education, marketing research, questionnaire, publicity, European

Social Fund, Operational Programme Education for Competitiveness.
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ÚVOD

Vzdělávání provází člověka po celý jeho život. Informace získané během studia velmi

ovlivňují naše rozhodování, postoje, názory i myšlení. Z toho důvodu je potřebné,

abychom tyto informace získávali od kvalifikovaných pedagogů. Rozšiřování jejich

vědomostí není pouze přínosem pro ně samotné, ale hlavně pro ty, kterým je předávají.

Obzvlášť důležité je to v oblasti, kde se informace neustále mění a vyvíjejí. Například

u problematiky finanční gramotnosti. Proto je nezbytné v regionech vytvářet dostatek

dostupných příležitostí k sebevzdělávání a to nejen pro pedagogické pracovníky. Díky

rostoucí nezaměstnanosti je sebevzdělávání stále důležitější v získání a udržení pracovních

míst. I to je jeden z důvodů, který zvyšuje zájem o rozšiřování vědomostí. Prioritou

každého státu by mělo být vzdělané obyvatelstvo. Česká republika by tedy měla vytvářet

podmínky ke zvýšení vzdělanosti obyvatelstva. Jednou z možností je vyzývat k vytváření

projektů, na kterých se finančně velkou mírou podílí Evropská unie. Protože je Česká

republika jejím členem, měli bychom těchto možností umět využívat.

Tato bakalářská práce se bude zabývat jedním z těchto projektů. Jedná se o projekt

„Finanční gramotnost ve školách Zlínského kraje“, který je v současné době právě

realizovaný na Obchodní akademii Tomáše Bati a Vyšší škole ekonomické Zlín. Projekt je

financován z Evropského sociálního fondu a rozpočtu české republiky v rámci Operačního

programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost. Je zaměřen na vzdělávání pedagogů

a pedagogických pracovníků ve školách v oblasti financí. Práce bude popisovat náročnou

projektovou činnost, která je různorodá a kreativní. Její důležitou součástí je analýza

spokojenosti klientů s organizací jednotlivých částí projektu.

Teoretická část popisuje obecně projektovou činnost od přípravné fáze až po ukončení

projektu. Dále se zabývá marketingovým výzkumem a tvorbou dotazníků. V praktické

části práce je charakterizovaná Obchodní akademie Tomáše Bati a Vyšší odborná škola

ekonomická Zlín a její projektová činnost. Součástí práce je SWOT analýza projektu

„Finanční gramotnost ve školách Zlínského kraje“. Dále je popisovaná jeho realizace,

Evropský sociální fond a Operační program pro konkurenceschopnost. Také rozebírá

vyhodnocení jednotlivých analýz spokojenosti klientů projektu z jednotlivých výstupů.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 ORGANIZACE PROJEKTOVÉ ČINNOSTI

Slovo projekt pochází z latinského slova pro-jicio, pro-iectum což znamená návrh, rozvrh.

Projekt tedy je zpracovaný záměr, rozvrh nebo plán nějaké budoucí činnosti nebo jejího

výsledku. Časově ohraničené úsilí, směřující k vytvoření unikátního produktu nebo služby.

Slovo projekt se nejprve užívalo ve stavebnictví, kde bylo třeba plánovat a koordinovat

množství různých činností mnoha lidí. V managementu je projekt „časově ohraničené úsilí,

směřující k vytvoření unikátního produktu nebo služby“. V této obecně přijímané definici

jsou klíčové zejména omezení projektu v čase a jedinečnost jeho výstupů. Právě tyto

charakteristiky ho odlišují od procesu. Projektem tedy, alespoň v pravém smyslu toho

slova, není činnost, u které není jasně definován její konec, a to jak z pohledu času (kdy

činnosti skončí), tak z pohledu výstupu (čeho bude činností dosaženo). V širším smyslu se

slovo projekt užívá pro jakékoli záměry s určitým jedinečným a novým cílem, jako jsou

grantové projekty. [1]

Pro realizaci těchto prostředků můžeme využít finančních prostředků z fondů Evropské

unie. Grantový projekt je menšího rozsahu a je realizován na území příslušného kraje.

Individuální projekty dělíme na národní a ostatní. Národní pokrývají oblast celé České

republiky a jsou zaměřeny především na realizaci nebo doplnění národní politiky

a programu. Ostatní individuální projekty jsou zaměřeny na rozvoj národních politik

a programů, na jejich modernizaci nebo pokrývají specifickou oblast, která má

nadregionální, případně regionální charakter.[2]

1.1 Přípravná fáze a návrh projektu

Ve vlastním zájmu každého zájemce o financování projektu je pečlivě si prostudovat

příručku pro žadatele. V ní lze nalézt všechny podmínky programu a detailní metodiku,

podle níž se doporučuje při podávání návrhu projektu postupovat. [3] Základem procesu

plánování projektu je popis některých důležitých aspektů, které je třeba při navrhování

projektu zohlednit. Jedním z možných postupů při tvorbě projektu je definování základních

myšlenek formou jednoduché, přehledné tabulky, z níž jasně vyplývá, čeho má být daným

projektem dosaženo a jaký bude mít projekt přínos a jaký bude postup jeho realizace (tzv.

projektový záměr). [4]
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Při definování projektového záměru je nutné uvést název projektu a jméno žadatele. Dále

je dobré postupovat od stanovení problému a vytyčení cílů, kterých má být dosaženo.

Následným krokem je pak specifikace aktivit vedoucích k dosažení stanovených cílů.

Aktivity musí být časově vymezené a uspořádané do logických celků. Po těchto krocích se

stanoví, jakých lidských zdrojů bude na realizaci aktivit zapotřebí a jaké finanční

prostředky je nutné alokovat k dosažení cílů projektu. Projektový záměr musí vycházet

z analýzy potřeb cílové skupiny a tyto konkrétní potřeby řešit. Projekt je pak dále

zpracován ve formě webové žádosti v aplikaci Benefit7 [4] nebo v systému eACCOUNT

případně v aplikaci BENE – FILL. [5]

Popis projektu a jeho zdůvodnění

Popisem výchozího stavu rozumíme počáteční stav v oblasti, ve které se má projekt

angažovat. Pro jeho kvalitní popis je většinou třeba vypracovat analýzu nebo studii, která

by identifikovala nějaký problém či nedostatek, potřebu nebo zájem, pro jehož řešení či

naplnění by byl příhodný projektový přístup. Vhodné je k tomu využít např. situační


[…]

co ………………………. třetím osobám a kolik ……………………………. .

22. Základní bilanční rovnice:
………………………………………………………….……...………

23. a) Čím větší je riziko b) Čím menší je riziko, tím menší je bezpečnost banky.

24. Jádrem bankovních informačních systémů je …………………………………………….

25. Vysvětlete pojem úvěr: ……………………………………………………………………….

26. Nominální úroková sazba je:
a) jmenovaná b) nejmenovaná c) jmenovitá hodnota ceny zapůjčených peněz.

27. Sazby přes noc (over night) na peněžních trzích jsou sazby, které
………………………………

28. Kontokorentní úvěr je:……………………………………………………………………….

29. ………………………….. úvěry (doplňte typ úvěru) jsou v podstatě půjčky soukromým
domácnostem a drobným živnostníkům.

30. Co musí obsahovat písemná žádost klienta při žádosti o získání úvěru?
……………………………………………………………………………………………

31. K jednotlivým druhům pasivních obchodů patří např.: ……………………………………

32. Penzijní připojištění je druh:
a) aktivního b) pasivního obchodu.

33. Zaměstnavatel si může příspěvek na penzijní připojištění odečíst od daňového
základu až do výše:
a) 1% b) 2% c) 3%
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34. Jaké požaduje banka zajištění při hypotečním úvěru?
……………………………………………………………………………………………………

35. Které banky poskytují hypoteční úvěry? (jmenujte např.) …………………………………

36. Stavební spoření je určeno pro:
a) fyzické osoby b) právnické osoby c) pro fyzické i právnické osoby.

37. Hotovostní platební styk v bance je proces, který probíhá
a) přímo b) nepřímo za účasti klienta banky.

38. Vysvětlete jednoduše princip dokumentárního inkasa: ……………………………………

39. Směnku lze použít jako nástroj bezhotovostního platebního styku:
a) ano b) ne

40. Kdybyste jako podnikatel/ka potřeboval/a 1 mil. Kč.
Jaké možnosti máte? ……………………………………………..………..…
Kde byste jej mohli získat a jak? ……………………………………………..

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a stáním rozpočtem ČR
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„Finan ční gramotnost ve školách Zlínského kraje“,

reg. č.: CZ.1.07/1.3.09/01.0018

TT EE SS TT MM OO DD UU LL UU 22 -- SS PP OO TT ŘŘ EE BB II TT EE LL

AA JJ EE HH OO CC HH OO VV ÁÁ NN ÍÍ VV OO BB LL AA SS TT II FF II NN AA NN CC ÍÍ

(U testových otázek je možno více správných odpovědí)

1. Jaká reklama je v ČR zakázaná:
a) klamavá
b) skrytá
c) zaměřená na děti
d) srovnávací
e) podprahová

2. Lhůta „na rozmyšlenou“ u zboží objednaného přes internet je:
a) 10 dnů od jeho převzetí
b) 14 dnů od jeho převzetí
b) 30 dnů od jeho převzetí
c) 60 dnů od jeho převzetí
e) zboží již nelze vrátit

3. Na jaké zboží se nevztahuje možnost vrácení při objednání přes internet:
a) noviny
b) zboží, které se může rychle zničit, např. jídlo nebo květiny
c) mobilní telefony
d) počítače
e) zboží vyrobené na zakázku

4. Jak se nazývá varovný systém EU na potravinářské zboží:
a) RAPEX
b) RASFF
c) RATEX
d) RALEX
e) takový systém v EU neexistuje
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5. Cena telefonního hovoru na číslo 906 30 20 10 je:
a) Kč 30,--
b) Kč 20,--
c) Kč 10,--
d) Kč 90,--
e) nelze určit

6. Záruční lhůta u potravin je:
a) 1 den
b) 5 dnů
c) 8 dnů
d) 10 dnů
e) pokud je na potravině uvedena minimální trvanlivost, řídí se tímto údajem

7. Lhůta na reklamaci telefonního účtu je:
a) 7 dnů
b)14 dnů
c) 30 dnů
d) 60 dnů
e) 90 dnů

8. Trustmark je:
a) značka ekologické nezávadnosti
b) dobrovolné značení, které kontroluje třetí strana
c) výrobce se zaručuje dodržovat pravidla přísnější než je zákon
d) značka recyklovatelného výrobku
e) značka jakosti v EU

9. Pokud je na určitém zboží napsáno "Spotřebujte do 1.10.2009", znamená to, že po
datu 1.10.2009 toto zboží:
a) se nesmí vůbec prodávat
b) může se prodávat jedině s označením a odděleně od neprošlých potravin
c) může se prodávat jedině s označením
d) může se prodávat se slevou
e) platí vše výše uvedené

10. Právo na výměnu za nové zboží nebo na vrácení peněz budu mít v případě, že:
a) vada se projevila do jednoho roku od zakoupení
b) vada se vyskytla poprvé, je odstranitelná, ale není způsobena mým chybným zacházením
c) vada je neodstranitelná a brání řádnému používání zboží
d) řádnému používání zboží vadí opakované vyskytnutí vady
e) platí vše výše uvedené
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11. Špatným dluhem rozumíme:
a) nákup dovolené na splátky
b) pořízení vlastního bydlení na hypotéku
c) nákup vánočních dárků na splátky
d) nákup pračky na úvěr se splatností do 1 roku

12. Doporučná rezerva v rodině má být ve výši:
a) jednonásobku měsíčních výdajů
b) dvojnásobku měsíčních výdajů
c) trojnásobku měsíčních výdajů
d) až šestinásobku měsíčních výdajů
e) rezerva se tvořit nemusí

13. Povinným výdajem není:
a) splátka hypotéky
b) platba alimentů
c) nájemné
d) platba na stavební spoření
e) nákup ročního kupónu na MHD

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a stáním rozpočtem ČR