## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

**Jméno studenta: Alena KRAJČOVÁ**

**Téma BP: Analýza potřeb a spokojenosti klientů projektu „Finanční gramotnost ve školách Zlínského kraje“**

**Akademický rok: 2009/2010**

**Oponent BP: ing. Šárka Vránová**

**Tabulka A**

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F <sub>x</sub> 4 F 5
Náročnost tématu BP x 2,0
Splnění cílů BP x 1,0
Teoretická část BP x 2,0
Analytická část BP x 1,5
Stylistická a gramatická úroveň BP x 2,0
Formální úroveň BP x 1,5
<b>Součet</b> <b>10 / 6 = 1,67</b>

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F<sub>x</sub> nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

**Tabulka B – Celkové hodnocení BP**

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

### **Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:**

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Cílem této BP bylo analyzovat potřeby a spokojenost klientů projektu.

Práce je zbytečně rozsáhlá, téměř 3 x více než je u bakalářských prací obvyklé (148 stran).

Např. v teoretické části je 18 stran věnováno organizaci projektové činnosti a 11 stran tvorbě dotazníků! V teoretické části BP je zbytečné uvádět podrobnosti jako např. na str. 18: „se musí žádost v levém horním rohu sešít a přelepit páskou“.

Stejně tak analytická část obsahuje zbytečně mnoho informací, např. 12 stran o škole nebo velmi podrobná pravidla publicity a vizuální identity.

Naopak chybí zde podstatná informace o tom, kdo tvořil dotazníky pro klienty projektu. Ta by mohla ovlivnit hodnocení práce, protože vytvoření kvalitního dotazníku je dosti náročné.

#### **Připomínky:**

Pro lepší orientaci v práci by bylo užitečné průběžně zmiňovat přílohy v textu práce.

V BP je řada drobných chyb, bohužel i několik hrubých gramatických chyb.

BP obsahuje velké množství zkratk. Některé u nich nejsou v seznamu (LMS, NIDV).

Pozn.: Zkratka Ph.D. neznámá doktor filosofie, jak je v seznamu zkratk uvedeno.

#### **Pozitivně hodnotím:**

- dosažení cíle práce,
- provedení SWOT analýzy,
- pečlivé zpracování grafů,
- některá studentčina doporučení v závěru práce.

#### **Otázky:**

- 1) Kdo tvořil dotazníky pro klienty projektu?
- 2) Máte nějaký vlastní námět pro případný další projekt?
- 3) Navrhujete vytvoření samostatných webových stránek projektu. Z jakých zdrojů navrhujete úhradu vytvoření těchto stránek?
- 4) Bude realizován modul Finanční problematika v angličtině, když o něj byl projeven tak malý zájem?

### **Návrh na výslednou známku BP: B – velmi dobře**

(Uved'te stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Ve Zlíně dne 29. 12. 2009

.....
podpis hodnotícího